
10 \ listopad 2023 r. www.bytomski.pl

Wymiana źródła ciepła – jakie  
rozwiązanie jest najbardziej opłacalne?

 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Wysokie rachunki za ogrzewanie sprawiają, że część mieszkańców Bytomia rozważa wymianę dotychczasowego 
źródła ciepła na bardziej ekonomiczne, a zarazem ekologiczne rozwiązanie. Spora ilość dostępnych źródeł ciepła nie 
ułatwia podjęcia decyzji. Zatem, jaki system grzewczy jest najbardziej opłacalny? Szczegóły poniżej.

Systemy grzewcze – co wybrać?

Aktualnie na rynku nie brakuje ekologicznych sy-
stemów grzewczych, które są w stanie ogrzać domy 
czy mieszkania podczas chłodniejszych miesięcy. 
Mowa tu o:

• instalacji gazowej,
• instalacji elektrycznej,
• instalacji OZE,
• centralnym ogrzewaniu.
Każdy system grzewczy musi posiadać źródło 

ciepła (np. prąd, gaz, węgiel, olej), a także instalację 
grzewczą, która będzie rozprowadzać „ciepło” po po-
mieszczeniach danej nieruchomości. Naturalnie nasu-
wa się pytanie, czym różnią się poszczególne systemy?

Instalacja gazowa

Jak można się słusznie domyślać, źródłem ciepła 
opisywanej instalacji jest gaz, który jest spalany. 
Okazuje się, że ten rodzaj systemu grzewczego 
może być montowany nie tylko w domach jedno-
rodzinnych, ale również budynkach wielorodzin-
nych. Oczywiście pod warunkiem, że gaz miejski 
jest doprowadzony do danej nieruchomości.

Niezaprzeczalną zaletą instalacji gazowej jest 
wygoda użytkowania. Spalany gaz daje niezbędne 
ciepło, a co ważniejsze nie generuje zanieczysz-
czeń. Dodatkowo, użytkownicy tego rozwiązania 
nie są zależni od sieci miejskiej. Z kolei wadą opi-
sywanego systemu jest stosunkowo wysoki koszt 
początkowy instalacji. Ponadto, użytkownicy nie 

mogą zapominać o regularnych przeglądach oraz 
serwisach instalacji.

Instalacja elektryczna

Instalacja elektryczna jest wygodna w użytko-
waniu, a swobodny dostęp do energii nie wymu-
sza na jego użytkownikach zakupu źródła ciepła 
(np. paliwo, ekogroszek). Co więcej, tego rodzaju 
instalacja nie generuje żadnych toksycznych sub-
stancji, które mogą przedostać się do atmosfery. 
Jeżeli chodzi o wady, to z pewnością wysoki koszt 
energii jest jedną z nich. Ponadto, właściciele ta-
kich instalacji muszą dokonywać regularnych prze-
glądów, aby instalacja nie wywołała potencjalnego 
pożaru. W przypadku przerw w dostawie prądu, 
nieruchomości z opisywaną instalacją nie będą 
ogrzewane. Alternatywą dla instalacji elektrycz-
nych są instalacje z odnawialnych źródeł ciepła 
(tzw. instalacje OZE).

Instalacje OZE

Instalacje OZE, jak na przykład pompa ciepła czy 
instalacja fotowoltaiczna to źródła energii, które od-
nawiają się samoczynnie. Osoby, które zdecydują się 
na montaż takich rozwiązań mogą stać się gospo-
darstwem niezależnym energetycznie, czyli gospo-
darstwem wytwarzającym energię tylko na własny 
użytek. Co za tym idzie, domownicy nie muszą mar-

twić się o rosnące ceny surowców energetycznych, 
a także ich dostępność. Niemniej, montaż takiej in-
stalacji wiąże się ze sporym kosztem początkowym.

Centralne ogrzewanie

Centralne ogrzewanie to jeden z popularniejszych 
systemów ogrzewania nieruchomości, który jest 
głównie spotykany w wielorodzinnych budynkach 
mieszkalnych. Na korzyść centralnego ogrzewania, 
przemawia zdecydowanie prosta obsługa, a także 
niski koszt użytkowania. Oczywiście decydując się 
na ten system ogrzewania, warto rozważyć instalację 
osobnych liczników, przypisanych do każdego gospo-
darstwa domowego w danej nieruchomości. Wów-
czas dana rodzina płaci tylko i wyłącznie za swoje 
zużycie. W przypadku braku podzielników, koszty są 
rozliczane proporcjonalnie do powierzchni użytkowej 
danego lokalu.

Dofinansowania do wymia-
ny źródła ciepła? Dlaczego nie!

Wymiana źródła ciepła wiąże się ze sporym kosz-
tem, to fakt. Niemniej, mieszkańcy Bytomia mogą 
skorzystać z rządowych programów, które udziela-
ją bezzwrotnych dotacji na wymianę źródła ciepła, 
a nawet kompleksową termomodernizację budynku. 
Dobrym przykładem jest Program „Czyste Powietrze”, 
który jest kierowany do właścicieli budynków jedno-
rodzinnych. Beneficjenci programu mogą uzyskać 
dotację na fotowoltaikę, pompę ciepła, komplekso-
wą termomodernizację budynku lub modernizację 
kotłowni.

Z kolei Program „Mój Prąd 5.0” jest kierowany do 
osób fizycznych, które wytwarzają prąd elektryczny 
na własny użytek, a także zawarły umowę z Operato-
rem Sieci Dystrybucyjnej. Beneficjenci tego programu 
mogą starać się o dotację na fotowoltaikę, pompę 
ciepła, magazyn energii oraz HEMS.
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Nowe zielone pracownie 
w bytomskich szkołach

Konkurs plastyczny 
„TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA” wystartował

Kto może wziąć udział w konkursie?

Dobre pytanie. Konkurs jest kierowany do dzieci w wieku 
przedszkolnym, uczniów szkół podstawowych oraz świetlic 
środowiskowych z terenu województwa śląskiego. Dodatkowo 
konkurs został podzielony na następujące kategorie wiekowe:

• Kategoria A – 3-5 lat,
• Kategoria B – 6-7 lat,
• Kategoria C – 8-9 lat,
• Kategoria D – 10-11 lat,
• Kategoria E – 12-14 lat.
Osoby zainteresowane powinny zapoznać się z Regulaminem 

Konkursowym, który jest dostępny na oficjalnej stronie WFOŚiGW 
w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl/files/pazdziernik23/
Regulamin%20konkursu_2023.pdf. Co więcej, na stronie Funduszu 
znajduje się również karta zgłoszeniowa do konkursu plastycznego 
na ekologiczny plakat „TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA”.

Do kiedy można zgłaszać konkursowe prace?

Zgodnie z regulaminem konkursu, prace można wysyłać do 30 
listopada 2023 roku do godz. 15:30 (decyduje data wpływu do 
WFOŚiGW w Katowicach) na adres Organizatora (ul. Plebiscytowa 
19, 40-035 Katowice) z dopiskiem „Konkurs plastyczny”. Warto 
mieć na uwadze, że prace nadesłane po wyznaczonym terminie 
nie będą mogły brać udziału w konkursie. Po posiedzeniu konkur-
sowego jury, rozstrzygnięcie i ogłoszenie zwycięskich prac nastąpi 
w grudniu 2023 roku. Osobą do kontaktu w sprawie konkursu 
plastycznego „TAK dla CZYSTEGO POWIETRZA” jest Pani Joanna 
Kosma (e-mail: j.kosma@wfosigw.katowice.pl).

Konkurs jest współfinansowany ze środków Pomocy Technicz-
nej Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko na lata 
2014-2020.

Sukces bytomskich szkół

Dziewiąta edycja konkursu Zielona Pracownia’2023 cieszyła się 
sporym zainteresowaniem. Do konkursowego jury wpłynęło 155 
zgłoszeń, z których wyłoniono 100 zwycięskich projektów. W gro-
nie laureatów znalazły się trzy bytomskie placówki (tzn. Szkoła 
Podstawowa Specjalna nr 40 im. G. Morcinka, Szkoła Podstawowa 
nr 28 im. Królowej Jadwigi, Technikum nr 4 im. Marii Skłodowskiej-

-Curie w Bytomiu), które otrzymały dotację w wysokości 48 tys. zł. 
 – W ramach inwestycji pracownia została wyremontowana, wy-
posażona m.in. w nowe meble, pomoce dydaktyczne, mikroskopy, 
interaktywną tablicę czy modele anatomiczne budowy człowieka. 

– dodaje Beata Kołodziejczyk, dyrektorka Technikum nr 4.

Jaki był cel konkursu?

Placówki, które zgłosiły się do konkursu musiały stworzyć pro-
jekt szkolnej pracowni na potrzeby nauk biologicznych, przyrod-
niczych, geograficznych, ekologicznych, chemiczno-fizycznych lub 
geologicznych. Rywalizacja była zacięta. Jury konkursowe oceniało 
projekty m.in. na podstawie kreatywności w sposobie zagospoda-

rowania pracowni, a tego nie można odmówić tegorocznym by-
tomskim laureatom.

 – To było nasze trzecie podejście do konkursu i udało się. Pra-
cownia jest znakomicie wyposażona. Dzięki dofinansowaniu zaku-
piliśmy meble i materiały dydaktyczne dostosowane do potrzeb 
naszych uczniów. – zaznacza Romualda Procek, dyrektorka Szkoły 
Podstawowej Specjalnej nr 40.

Z kolei nowa pracownia „Rój pomysłów – doświadczamy, dzia-
łamy i myślimy ekologicznie” w SP nr 28 została doposażona m.in. 
w monitor interaktywny, nowoczesne mikroskopy, nowy laptop, 

a także inne ciekawe pomoce dydaktyczne, które uatrakcyjnią lek-
cje biologii oraz przyrody.

 – Nasza nowa pracownia jest jak spod igły, bowiem nowe są 
nie tylko meble i pomoce naukowe, ale też całe pomieszczenie, 
które wyremontowali pracownicy naszej szkoły. – mówi Danuta 
Zemela, dyrektorka Szkoły Podstawowej nr 28.

Wielkie otwarcie

W listopadzie br. nastąpiło uroczyste otwarcie bytomskich zie-
lonych pracowni (Zmieniaj świat na zielono w SPS 40, Rój pomy-
słów w SP 28, Laboratorium marzeń w Technikum nr 4). W tym 
niezwykłym wydarzeniu udział wzięli m.in. Mariusz Janas – przed-
stawiciel Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Katowicach, Adam Fras – Zastępca Prezydenta 
oraz dyrektorzy i grono pedagogiczne trzech bytomskich szkół.

 – Jestem przekonany, że w nowych, dobrze wyposażonych 
pomieszczeniach lekcje przyrody, biologii czy geografii będą atrak-
cyjniejsze. Gratuluję pomysłodawcom i życzę owocnej pracy oraz 
niegasnącej ciekawości w odkrywaniu świata nauki. – podkreśla 
Adam Fras, Zastępca Prezydenta.
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Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach dofinansował zwycięskie projekty w ramach konkursu „Zielona 
Pracownia’23”. W tym zaszczytnym gronie laureatów znalazły się trzy bytomskie szkoły – Szkoła Podstawowa Specjalna nr 40 im. G. Morcinka, 
Szkoła Podstawowa nr 28 im. Królowej Jadwigi oraz Technikum nr 4 im. Marii Skłodowskiej-Curie w Bytomiu, które doczekały się nowych zielo-
nych pracowni.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach zaprasza dzieci w wieku przedszkolnym, uczniów szkół podstawo-
wych oraz świetlic środowiskowych do udziału w konkursie plastycznym na ekologiczny plakat z zakresu efektów likwidacji niskiej emisji pt. „TAK 
dla CZYSTEGO POWIETRZA”. Szczegóły poniżej.


